
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

주민생활지원과 62,089,344 60,441,700 1,647,644

국         44,956,803

기            361,744

도          4,023,755

교             30,802

시         12,716,240

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 7,358,647 8,475,331 △1,116,684

국          5,035,203

기            361,744

도            452,679

교             30,802

시          1,478,219

주민생활지원 7,358,647 8,475,331 △1,116,684

국          5,035,203

기            361,744

도            452,679

교             30,802

시          1,478,219

복지정책지원 102,980 103,080 △100

201 일반운영비 23,200 23,300 △100

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -복지정책관련 일반수용비

  ○3.운영수당

    -지역협의체 대표위원 참석수당

    -지역협의체 실무위원 참석수당

  ○5.급량비

    -복지정책 추진 야간근무자 급식

23,300 △10023,200

7,800

7,8007,800,000원

12,600

 6,300 70,000원*15명*6회

 6,300 70,000원*15명*6회

2,800

 2,800 7,000원*4명*10일*10회

202 여비 20,100 20,100 0

01  국내여비

  ○복지정책 업무추진여비

  ○긴급지원 병원현지조사 추진여비

20,100 020,100

 8,100  60,000원*3명*5일*9회

 4,800  60,000원*2명*4일*10회
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

  ○공무원 사회복지시설 현장체험봉사

  ○사회복지전담공무원 연찬회

 3,600  60,000원*30명*2일

 3,600  60,000원*30명*2일

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03  시책추진업무추진비

  ○주민생활지원 업무추진비

10,000 010,000

10,00010,000,000원

301 일반보상금 1,680 1,680 0

10  행사실비보상금

  ○지역사회복지협의체 참여자 교육여비

1,680 01,680

 1,680  60,000원*28명

307 민간이전 48,000 48,000 0

05  민간위탁금

  ○지역사회복지협의체 운영비

48,000 048,000

48,00048,000,000원

지역복지서비스혁신사업 57,920 59,140 △1,220

201 일반운영비 11,020 11,280 △260

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -서비스연계 일반수용비

    -8대 서비스연계 자원 책자유인

  ○3.운영수당

    -주민서비스 연계교육 강사료

  ○5.급량비

    -서비스연계 업무추진 급식

11,280 △26011,020

7,800

4,8004,800,000원

 3,000 10,000원*300부

1,120

 1,120 70,000원*2명*2시간*4회

2,100

 2,100 7,000원*3명*10일*10회

202 여비 3,600 4,320 △720

01  국내여비

  ○서비스연계 업무추진여비

4,320 △7203,600

 3,600  60,000원*3명*4일*5회

301 일반보상금 7,560 7,800 △240

10  행사실비보상금

  ○민관협력 NET-WORK 연찬회 여비

  ○읍면동 복지위원 교육여비

7,800 △2407,560

 4,560  60,000원*38명*2일

3,00060,000원*50명

307 민간이전 35,740 35,740 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○기초푸드뱅크 전화료

  ○기초푸드뱅크 차량운영비

35,740 035,740

 6,000  100,000원*5개소*12월

 29,740  2,974,000원*2대*5개소

행려부랑인보호지원 11,360 10,400 960

301 일반보상금 9,900 8,400 1,500

01  사회보장적수혜금

  ○부랑인시설 위문

10  행사실비보상금

  ○행려자 귀향여비

  ○부랑인시설 입소안내(민간인)

  ○행려사망자 영안실 안치료

0 2,9402,940

2,94020,000원*49명*3회

8,400 △1,4406,960

1,20010,000원*10명*12월

 720  60,000원*1명*12월

 5,040  30,000원*2구*7일*12월

307 민간이전 1,460 2,000 △540

01  의료및구료비

  ○요보호자 숙박요금

  ○요보호 구호대상자 급식비

2,000 △5401,460

90030,000원*30명

 560  7,000원*40명*2식

부랑인 복지시설운영(보조) 17,217 11,429 5,788

국             12,052

도              5,165

307 민간이전 17,217 11,429 5,788

국             12,052

도              5,165

05  민간위탁금

  ○부랑인복지시설 운영비

11,429 5,78817,217

17,21717,217,000원

국             12,052

도              5,165

지역복지서비스투자사업(보조) 439,185 1,711,775 △1,272,590

국            307,429

도             39,527

시             92,229

307 민간이전 439,185 1,711,775 △1,272,590

국            307,429
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

307 민간이전 도             39,527

시             92,229

05  민간위탁금

  ○지역복지서비스 투자사업

1,711,775 △1,272,590439,185

439,185439,185,000원

국            307,429

도             39,527

시             92,229

자활지원 119,031 107,721 11,310

교             30,802

시             88,229

101 인건비 22,650 13,000 9,650

10  기간제근로자등보수

  ○시니어 숲·생태 해설가 활동보조비(노인

    일자리 창출)

    -인부임

    -보험 및 부대경비

13,000 9,65022,650

 22,650

21,000200,000원*15명*7월

1,650110,000원*15명

201 일반운영비 8,440 8,700 △260

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -자활고용 일반수용비

  ○3.운영수당

    -자활기관협의체 위원 참석수당

  ○5.급량비

    -자활고용 업무추진 급식

8,700 △2608,440

4,800

4,8004,800,000원

1,540

 1,540 70,000원*11명*2회

2,100

 2,100 7,000원*3명*10일*10회

202 여비 3,600 4,320 △720

01  국내여비

  ○자활고용 업무추진여비

4,320 △7203,600

 3,600  60,000원*3명*4일*5회

301 일반보상금 54,341 51,701 2,640

교             30,802

시             23,539

09  공익근무요원보상금

  ○공익근무요원 중식비

0 2,6402,640

 2,640  5,000원*2명*22일*12월
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

10  행사실비보상금

  ○자활자립상 시상식 및 워크숍 참석여비

  ○자활사업 조건부 수급자 교육여비

12  기타보상금

  ○조건부수급자 지역봉사(이양)

10,200 010,200

 3,000  60,000원*25명*2회

 7,200  60,000원*60명*2일

41,501 041,501

 41,501  41,501,000원

교             30,802

시             10,699

307 민간이전 30,000 30,000 0

05  민간위탁금

  ○저소득층자녀 교육지원 사이버스쿨 운영

30,000 030,000

 30,000  30,000,000원

자활근로사업(보조) 4,879,144 4,792,031 87,113

국          3,903,315

도            195,166

시            780,663

307 민간이전 2,314,400 2,500,000 △185,600

국          1,840,000

도             92,000

시            382,400

05  민간위탁금

  ○시장진입형, 사회적일자리형 자활근로사

    업

2,500,000 △185,6002,314,400

 2,314,400  2,314,400,000원

국          1,840,000

도             92,000

시            382,400

401 시설비및부대비 2,564,744 2,292,031 272,713

국          2,063,315

도            103,166

시            398,263

01  시설비

  ○시직영 및 근로유지형 자활근로사업

2,112,031 302,7132,414,744

 2,414,744  2,414,744,000원

국          1,943,315

도             97,166

시            374,263
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

03  시설부대비

  ○시직영 및 근로유지형 자활근로사업 시설

    부대비

180,000 △30,000150,000

 150,000  150,000,000원

국            120,000

도              6,000

시             24,000

자활장려금(보조) 243,298 221,103 22,195

국            194,638

도             19,464

시             29,196

301 일반보상금 243,298 221,103 22,195

국            194,638

도             19,464

시             29,196

01  사회보장적수혜금

  ○자활장려금 지원(130명)

221,103 22,195243,298

243,298243,298,000원

국            194,638

도             19,464

시             29,196

가사간병 방문도우미사업(보조) 514,151 494,256 19,895

기            361,744

도             60,963

시             91,444

307 민간이전 514,151 494,256 19,895

기            361,744

도             60,963

시             91,444

05  민간위탁금

  ○가사간병 방문도우미사업(복권기금)

494,256 19,895514,151

 514,151  514,151,000원

기            361,744

도             60,963

시             91,444

기술교육이수자 취업장려금(보조) 3,000 3,000 0

도                900

시              2,100
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

301 일반보상금 3,000 3,000 0

도                900

시              2,100

12  기타보상금

  ○기술교육이수자 취업장려금 지원(15명)

3,000 03,000

 3,000  3,000,000원

도                900

시              2,100

집수리사업단 운영지원(보조) 12,000 12,000 0

도              3,600

시              8,400

307 민간이전 12,000 12,000 0

도              3,600

시              8,400

02  민간경상보조

  ○집수리사업단 운영비 지원(2개소)

12,000 012,000

 12,000  12,000,000원

도              3,600

시              8,400

저소득층 주거환경개선사업(보조) 112,500 112,500 0

도             33,750

시             78,750

402 민간자본이전 112,500 112,500 0

도             33,750

시             78,750

01  민간자본보조

  ○저소득층 주거환경개선사업

112,500 0112,500

112,500112,500,000원

도             33,750

시             78,750

주거급여(현물)(보조) 350,000 350,000 0

국            280,000

도             24,500

시             45,500

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

국            280,000

도             24,500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 시             45,500

01  민간자본보조

  ○저소득층 주거현물급여 집수리사업

350,000 0350,000

 350,000  350,000,000원

국            280,000

도             24,500

시             45,500

사회적응프로그램 운영 및 실비지원(보조) 34,070 34,070 0

국             27,256

도              6,814

301 일반보상금 12,070 12,070 0

국              9,656

도              2,414

12  기타보상금

  ○사회적응프로그램 참여자 실비 지원

12,070 012,070

 12,070  12,070,000원

국              9,656

도              2,414

307 민간이전 22,000 22,000 0

국             17,600

도              4,400

02  민간경상보조

  ○사회적응프로그램 운영기관 지원

22,000 022,000

 22,000  22,000,000원

국             17,600

도              4,400

지역자활센터운영비 지원(보조) 443,591 433,626 9,965

국            310,513

도             53,230

시             79,848

307 민간이전 443,591 433,626 9,965

국            310,513

도             53,230

시             79,848

05  민간위탁금

  ○지역자활센터운영비 지원(3개소)

433,626 9,965443,591

 443,591  443,591,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

국            310,513

도             53,230

시             79,848

사회복지시설 종사자 수당(보조) 19,200 19,200 0

도              9,600

시              9,600

307 민간이전 19,200 19,200 0

도              9,600

시              9,600

05  민간위탁금

  ○사회복지시설 종사자 수당 지원

19,200 019,200

 19,200  19,200,000원

도              9,600

시              9,600

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 50,604,473 47,637,199 2,967,274

국         39,921,600

도          3,571,076

시          7,111,797

저소득층 기초생활보장 50,604,473 47,637,199 2,967,274

국         39,921,600

도          3,571,076

시          7,111,797

저소득층 기초생활 보장지원 46,280 64,840 △18,560

201 일반운영비 9,840 12,500 △2,660

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -생활보장 일반수용비

  ○3.운영수당

    -생활보장위원회 위원 참석수당

  ○5.급량비

    -생활보장 업무추진 급식

11,900 △2,0609,840

4,800

4,8004,800,000원

2,520

 2,520 70,000원*12명*3회

2,520

 2,520 7,000원*3명*10일*12회

202 여비 1,440 1,440 0

01  국내여비 1,440 01,440
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

  ○생활보장 업무추진여비

 1,440  60,000원*2명*3일*4회

301 일반보상금 35,000 50,600 △15,600

01  사회보장적수혜금

  ○영구임대아파트 단지내 공동전기요금

50,000 △15,00035,000

 35,000  35,000,000원

생계급여(보조) 36,648,333 35,350,711 1,297,622

국         29,318,670

도          2,565,381

시          4,764,282

301 일반보상금 36,648,333 35,350,711 1,297,622

국         29,318,670

도          2,565,381

시          4,764,282

01  사회보장적수혜금

  ○국민기초생활보장수급자 생계급여

35,350,711 1,297,62236,648,333

 36,648,333  36,648,333,000원

국         29,318,670

도          2,565,381

시          4,764,282

주거급여(보조) 9,625,424 9,268,129 357,295

국          7,700,341

도            673,779

시          1,251,304

301 일반보상금 9,625,424 9,268,129 357,295

국          7,700,341

도            673,779

시          1,251,304

01  사회보장적수혜금

  ○국민기초생활보장수급자 주거급여

9,268,129 357,2959,625,424

 9,625,424  9,625,424,000원

국          7,700,341

도            673,779

시          1,251,304

교육급여(보조) 1,457,233 1,650,824 △193,591

국          1,165,788

도            102,005
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

교육급여(보조) 시            189,440

301 일반보상금 1,457,233 1,650,824 △193,591

국          1,165,788

도            102,005

시            189,440

01  사회보장적수혜금

  ○국민기초생활보장수급자 교육급여

1,650,824 △193,5911,457,233

 1,457,233  1,457,233,000원

국          1,165,788

도            102,005

시            189,440

긴급복지지원사업(보조) 444,430 473,174 △28,744

국            355,545

도             35,555

시             53,330

301 일반보상금 444,430 473,174 △28,744

국            355,545

도             35,555

시             53,330

01  사회보장적수혜금

  ○긴급복지지원사업

473,174 △28,744444,430

444,430444,430,000원

국            355,545

도             35,555

시             53,330

사랑의 교복지원사업 225,000 0 225,000

301 일반보상금 225,000 0 225,000

01  사회보장적수혜금

  ○사랑의 교복지원

0 225,000225,000

225,000225,000,000원

차상위계층양곡할인 지원(보조) 33,583 42,000 △8,417

국             26,866

도              2,687

시              4,030

301 일반보상금 33,583 42,000 △8,417

국             26,866

도              2,687
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

301 일반보상금 시              4,030

01  사회보장적수혜금

  ○차상위계층 양곡할인지원

42,000 △8,41733,583

33,58333,583,000원

국             26,866

도              2,687

시              4,030

저소득층 월동생계비(보조) 97,500 85,500 12,000

도             29,250

시             68,250

301 일반보상금 97,500 85,500 12,000

도             29,250

시             68,250

01  사회보장적수혜금

  ○저소득층 월동생계비

85,500 12,00097,500

97,50097,500,000원

도             29,250

시             68,250

해산장제급여(보조) 186,991 162,870 24,121

국            149,595

도             13,088

시             24,308

301 일반보상금 186,991 162,870 24,121

국            149,595

도             13,088

시             24,308

01  사회보장적수혜금

  ○국민기초생활보장수급자 해산장제급여

162,870 24,121186,991

 186,991  186,991,000원

국            149,595

도             13,088

시             24,308

선진사회복지해외연수(보조) 4,000 4,000 0

도              1,000

시              3,000

202 여비 4,000 4,000 0

도              1,000

시              3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

04  국제화여비

  ○선진사회복지사업 해외연수 지원

4,000 04,000

 4,000  4,000,000원

도              1,000

시              3,000

저소득층 에너지 보조금 지원 1,505,992 0 1,505,992

국          1,204,795

도            120,479

시            180,718

301 일반보상금 1,505,992 0 1,505,992

국          1,204,795

도            120,479

시            180,718

01  사회보장적수혜금

  ○저소득층 에너지 보조금

0 1,505,9921,505,992

 1,505,992  1,505,992,000원*1식

국          1,204,795

도            120,479

시            180,718

저소득층 건강보험료 지원(보조) 329,707 0 329,707

도             27,852

시            301,855

301 일반보상금 329,707 0 329,707

도             27,852

시            301,855

01  사회보장적수혜금

  ○저소득층 건강보험료 지원

0 329,707329,707

329,707329,707,000원

도             27,852

시            301,855

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 54,620 52,160 2,460

인력운영비(주민생활지원과) 7,500 7,200 300

부서인력운영비 7,500 7,200 300

203 업무추진비 7,500 7,200 300

01  기관운영업무추진비

  ○기관운영업무추진비(국장)

04  부서운영업무추진비

3,000 3003,300

3,3003,300,000원

4,200 04,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(주민생활지원과) (단위:천원)

  ○부서운영업무추진비(정원:16명)

 4,200  350,000원*12월

기본경비(주민생활지원과) 47,120 44,960 2,160

부서운영비 10,400 10,400 0

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -부서운영 일반수용비

    -부서운영 전산소모품비

  ○5.급량비

    -부서운영 급량비

02  공공운영비

  ○1.공공요금및제세

    -부서운영 공공요금

9,920 09,920

6,720

3,6203,620,000원

3,1003,100,000원

3,200

3,2003,200,000원

480 0480

480

480480,000원

업무추진여비 36,720 34,560 2,160

202 여비 36,720 34,560 2,160

01  국내여비

  ○주요업무추진여비

34,560 2,16036,720

36,72020,000원*17명*9일*12월

재무활동(사회복지/기초생활보장) 4,071,604 4,277,010 △205,406

내부거래지출 4,071,604 4,277,010 △205,406

기타회계 전출금 4,071,604 4,277,010 △205,406

701 기타회계전출금 4,071,604 4,277,010 △205,406

01  기타회계전출금

  ○의료급여특별회계 전출금

4,277,010 △205,4064,071,604

4,071,6044,071,604,000원
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